svolgimento delle sue funzioni. Le ragioni che giustificano la riscossione di quanto dovuto 

sono rese esplicite nel corpo del testo che precisa «servitudine seu honore servitutis», 

specificando inoltre che «Dum modo non teneantur, nec aliquis eorum teneatur, Comuni 

pisano, seu officialibus pisani Comunis facere aliquam servitutem nisi ad voluntatem pisani 

Comunis», rendendo il vantaggio dell’asservimento una prerogativa esclusiva del comune 

di Pisa che si riserva tuttavia la possibilità di approvare la concessione di altre prestazioni 

di carattere servile a terzi, confermando inoltre di conseguenza l’eventualità di più quote di 

proprietà degli individui indicati come servi e anchille490. 

Gli elenchi che seguono, relativi a villa Posate, sono intitolati il primo «Homines ipsius 

ville» e il secondo, cui fa riferimento l’estratto appena citato, «Hii sunt servi propri et 

anchille pisani Comunis», dove sono riportati i nomi di uomini e donne ed eventuali figli o 

figlie491. Altre ville dove risultano sia homines che «servi et anchille», sebbene in misura 

minore, sono poi anche «villa de Erisschion, villa de Sulla, villa Tamarispa, villa de 

489 Ibidem, p. 253. 
490 La sezione completa del testo recita così: «Nos compositores prefacti ex suprascripta bailia et auctoritate 

nobis data et concessa a Comuni pisano et ex quoque nostro officio pro dicto Comuni pisano componimus et 

ordinamus quod omnes et singuli servi propri et anchille proprie pisani Comunis qui sunt scripti infra in hoc 

fondacho, excepto Parazone de Bagno, nuntio curie de Posata durante dicto eius officio qui ad hoc non 

teneatur, dare et solvere teneantur et debeant, et quilibet eorum teneatur et debeat, annuatim Comuni pisano 

seu dicto camerario pisani Comunis pro eorum cuiusque servitudine seu honore servitutis, in duobus pagis, 

videlicet medietatem de mense mai et aliam medietatem in kalendis octubris prout aly homines dicti judicatus 

solvunt datam cuiusque anni incepti millesimo trecentesimo septimodecimo, indictione quintadecima, ipso 

die kalendarum januarii: solidos quatuor suprascripte monete pro quolibet servo maschulo; et solidos duos 

suprascripte monete pro qualibet anchilla. Dum modo non teneantur, nec aliquis eorum teneatur, Comuni 

pisano, seu officialibus pisani Comunis facere aliquam servitutem nise ad voluntatem pisani Comunis», 

Ibidem, p. 254. 
491 Ibidem, pp. 255-256. 
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Stellaria, villa de Gadano, villa de Urize, villa de Locchulo, villa de Galtelli, villa di Muro, 

villa de Surpe e villa Duaschodora»492. 

Nei registri relativi alla villa di Stellaria compare inoltre una particolare formula, analoga 

a quella riportata anche per la villa di Gadano, che recita «Nota igitur ad eternam rei 

memoriam quod suprascripti homines de Stellaria sunt servi propri pisani Comunis et 

tenentur facere Comuni pisano quasi omnia servitia que a Comune et pro Comuni pisano 

imponantur et mandentur eisdem salvo quam suprascripti homines numero septem qui sunt 

liveri et non servi; qui septem sunt super legati simul cum calamo et notati pro liveris»493. 

Si noti quanto specificato in merito alla eterna memoria dei contenuti del documento a 

conferma della estrema rilevanza della condizione dei sudditi e la contestuale attestazione 

di homines e «servi propri» a riprova del fatto che questi ultimi rappresentano normalmente 

solo una delle categorie socio-giuridiche comprese nel termine più generico di homines che 

risulta quindi applicabile in modo non univoco, come evidenziato per esempio anche nella 

sezione dedicata ai condaghi. Viene anche chiarita l’estensione della disponibilità che i 

servi sono tenuti a offrire al comune di Pisa, il quale è titolato a richiedere la prestazione di 

qualsiasi tipo di servitia a coloro che siano inquadrabili come non-liberi, con particolare 

riferimento ai dettagliati elenchi registrati.  

Altra nota di particolare rilevanza quella relativa alla villa e al porto di Urize (Orosei). 

Anche in questa località sono presenti «servi propri et anchille proprie», come anche 

soggetti identificati come mercatores e dei quali si specifica «Item quod omnes mercatores 

jurati in dicto portu, vel pro tempore juramenti, nec eorum familias vel familiares ipsorum 

non teneantur vel debeant facere in Comuni vel villa de Orise vel cum hominibus et 

personis dicte ville, aliqua servitia realia vel personalia»494. Questi individui sono quindi 

dispensati da prestazione di servizi, i quali sono esplicitamente di due ordini diversi, «realia 

e personalia», secondo una formula ricorrente che tende a differenziare la condizione 

personale-giuridica dei soggetti interessati, sulla base del fatto che siano o meno tenuti a 

fornire tali prestazioni che, se limitate alle realia, possono non avere conseguenze sullo 

status che invece subisce modifiche qualora siano incluse anche le personalia. In questo 

caso specifico viene ritenuto necessario esplicitare il fatto che la categoria dei mercatores 

è dispensata, quindi libera, da servizi «realia e personalia», esenzione che evidentemente